22

F. 11, Num. 16.

18

PETITIONE

RENOVATIONIS INVESTITURAE

QUOVIS MODO NEGLECTA

1771, 2

FEVDVM AMITTI.

PROLVSIONE

APERIENDIS SCHOLIS HIBERNIS PRAEMISSA

DISSERIT

GVILIELMVS AVGVSTVS RVDLOFF

PHILOS. ET IVR. DOCTOR ATQVE SERENISS. DVC. MECL. PROFESSOR ORDINARIUS NEC NON COLLEGII IVRECONSULTORVM ASSESSOR  
IAM ACADEMIAE FRIDERICIANAE RECTOR.

BVEZOVII

IN LIBRARIA BERGERIANA

MDCCCLXXI.

ingu-  
-quu-  
gene-  
MERI  
perill.  
hifo-  
m ad  
cepta,

p. 242

11

Faint, mostly illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page. Some words are difficult to discern due to fading and staining.

H  
ad  
qu  
ip  
tra  
fe  
op  
et  
mi  
ne  
bo

lit  
pr  
lu  
qu  
ne  
in  
fo  
et  
na  
ce  
fla  
ru

## §. I.

**F**EVDA nostra ex prima sua, seu beneficiorum, indole in heredes haut transiisse constat, sed mortuo vasallo deuoluebantur ad dominum, qui libere iterum, cui vellet, ea concedebat. Neque igitur ac filios pertinuit patris beneficium, nisi noua inuestitura ipsis a domino constitutum. Ex quo autem posthac in heredes transire coeperunt, quemlibet pro se et suis descendantibus de feudo inuestiri, inualuit, sicque noua eius inuestitura non amplius opus fuit filiis, quibus ipsa inuestitura patri facta iam proficua erat, et ad quos feudum a primo vasallo acquisitum iam ipso iure transmitti dignoscebatur. Iam igitur *pater hereditat in filium possessionem, sicut et beneficium, propter quod non eget filius, ut demandari bona patris sibi faciat a domino<sup>a)</sup>*.

Successores feudales amplius noua non indigent inuestitura.

a) VET. AVCT. DE BENEFICIIS c. 1. §. 24.

## §. II.

ENIMVERO primo sicut ex ipsa feudi notione propter illad fidelitas a vasallo praestanda est, ita ipsam specialiter a vasallo domino promitti hancque fidelitatis promissionem iure iurando firmari voluerunt maiores. Quum autem generatim in alterius animam, quod vocant, iusiurandum plane nostratibus fuerit incognitum, nec praesentem vasallum pro successoribus iurandi religionem interponere, nec interpositam successores stringere posse, hinc personalem tantum esse fidelitatem, credidisse dicendi sunt. Proinde et fidelitatis iuramentum, uti leges feudales illud nobis exhibent<sup>a)</sup>, non nisi pro vasallo iurante, et in praesentem dominum conceptum, minime vero gentium etiam pro successoribus illud praestari mos erat. Iam vero in iis temporibus turbarum et dissidiorum plenis, ubi ius omne in viribus positum videbatur, sine va-

Tamen I) praestandum erat a quolibet successore de nouo fidelitatis iuramentum.

#### IV

fallorum ope, in quorum seruitis militia fere omnis consistere dignoscebatur, vix sibi consulere poterat dominus, tantoque magis eius interfuit, quemcunque eorum omni meliori sibi deuinctum, et eius fidem habere expertam, atque sic, vnumquemque vasallum iureiurando domino suo obstrictum esse debere, requirebatur. Qua igitur propter, licet feudum ad successores ipso iure transfret, tamen fidelitatis iuramentum a successore vasalli et successori domini de nouo praestandum necessarium ducebatur, quod *hominium suum praebere, seine Mannschaft bieten* appellat leges<sup>b)</sup>.

a) II. F. 7.

b) VET. AVGT. DE BENEF. c. 1. §. 47. I. F. S. a. 22. I. F. A. c. 43.

#### §. III.

II.) vt feudum a domino cuique successori concedatur, voluerunt nostrates.

FORRO, quum ab origine feuda hereditaria hant fuerint, ex vetere eorum indole, vt magis obnoxius efficiatur vasallus, id seruare voluisse videntur nostrates, vt agnoscat vasallus, se feudum, licet successione ad se deuolutum, domino debere, a quo per primum adquirentem in ipsum sit profectum. Quapropter, quamuis feudum ipso iure ad ipsum pertineat, nec a domino ipsi adimi possit, in memoriam tamen eius, quod olim non fuerit sic, vt ab eo illud poscat et sibi concedi roget, et ad preces vasalli a domino ipsi iterum illud concedatur, atque hac ratione vasallus feudum domino suo perpetuo referat gratum, moribus videtur placuisse antiquis. Ita rem exponit VETVS AVCTOR DE BENEFICIIS c. 1. §. 47. "*Homo dum domino hominum praebet, haec verba non omitrat: Domine inbeneficiari a vobis desidero bonis, quibus de iure debeo,*" — et §. 51.: "*Domini omni tempore et vbiq; hominem debet inbeneficiare, dum homo petit beneficium suum secundum modum supra dictum.*" Conspirat I. F. S. a. 22.: "*Sus soll der*"  
*"Mann*

"Mann sprechen, als her fines gutes sinnet mit gefaltene banden.  
 "Herre ich sinne an uch so getanes gutes als ich mit recht an uch ge-  
 "bracht habe,, — ; et I. F. A. c. 43. §. 3. "Alsus sol der Man spre-  
 "chen so er fins gutes mit gewugen Henden gert (begehrt) Herre ich  
 "vordre von uch so getan gut, als ich mit rechte an uch bracht  
 "han,, — ; eodem modo inscribitur c. 58. von Leben Vorderunge,  
 quod statuit: "Stirbet ein Mann und lot Sunc hunder Ime — Sü sul-  
 "lent komen fur iren Herrn und soll ir einer an fins Vettters stat ir le-  
 "ben vordern,,. Clare satis idem quoque innuit litterarum, quas  
 successoribus a domino expediri, mos est, communis formula anti-  
 qua, semper hunc in modum concipi solita: "Wir — bekemen —  
 "dass für uns kommen ist der, — und bate uns mit Fleiße, dass wir —,  
 "ihm alle seine Leben — zu verleihen, geruheten, des haben wir an-  
 "gesehen seine redliche Bete — und nabmen von ihm gewöhnliche Hul-  
 "dunge und Eide, und haben ihm mit wohlbedachten Mute und rechter  
 "Wissen alle solche seine Leben, die er inne hat und herbracht hat, ver-  
 "leihen,, &c. Quae omnia, quam egregie genio Germanorum  
 conuenerint, optime docet resignatio et inuestitura allodiorum,  
 cuius nempe nec rectior origo, nec ratio iustior allegari potest,  
 quam quod nostratibus priuatus quilibet, allodiorum suorum domi-  
 nium reipublicae origine tenuis debere, habitus sit, vnde hant aliter  
 ea in alterum transferenda putarunt, nisi vt alienaturus, quod a  
 republica acceperat, dominium, eidem resignaret, atque ab ea  
 expeteret, vt alteri illud iterum conferret, iusque ipsius ex pacto  
 inuito confirmaret<sup>a)</sup>. Quidni igitur magis ex majorum moribus va-  
 fallus multo specialiori nexu domino suo obnoxius, feudum ab hoc  
 profectum, ac ne in suo quidem pleno domino constitutum, suc-  
 cessione licet sibi delatum, domino directo referre teneatur?

## VI

a) Ita naturam resignationis allodiorum docta commentatione euoluit  
 VERPORTEN *de inuestit. allod. §. 25. p. 33.*

## §. IV.

III.) In aliis negotiis olim non hereditariis consueta erat renouatio.

TANDEM in aliis negotiis iuris patrii, in quibus praeter iura possessori rei competentia alteri quaedam reseruata sunt, atque ab origine penes possessorem ius hereditarium haut adfuit, sed post demum stabilitum est, id inualuisse deprehendimus, ut certis temporibus, contractus renouatio celebretur. Ita hanc in praediis rusticis, censiticis, villicibus vsu venire et obseruantia et praxis testes sunt. Videtur isthaec consueta renouatio tum ex pristina negotii indole, quo ius hereditarium nondum competeat, sed noua semper opus erat concessione, mansisse superstes, adeo ut fere vbique iuris hereditarii olim non existentis certum haberi queat iudicium, tum ad nexum, qui iam, introducto iure hereditario, multum laxior esse deprehenditur, et facilius euilescere posset, integrum seruandum, iuraque praecipue alterius, qui in possessione rei haut est constitutus, salua et illaesa efficienda esse comparata. Eamque in primis celebrari mos est, sicubi in alterutra persona, quam negotium concernit, mutatio accedit, siue quod possessor rei, siue alter, cui certa iura reseruata sunt, mutetur, id quod tanto magis videbatur conuenire, quum et in vtroque mutationis casu iurium, ad quae conseruanda tendit, discrimen sit facillimum, et in priore casu iure antiquo, ex quo ipsam renouationem descendere veri simillimum est, noua semper concessione fuerit opus. Horum autem omnium, quae exposuimus, par omnino ratio in feudis esse inuenitur, hinc nec mirum, etiam in ipsis contractus renouationem placuisse maioribus \*).

a) Conf. perill. G. L. BOEHMERI comment. *de inuestit. simultaneae et essentialis non desiderata renouatione c. II. §. 42. seqq. p. 49. seqq.*

## §. V.

## §. V.

IAM quum I.) repetenda a quocunque vasallo fidelitatis promissio iuris iurandi religione firmata ad inuestiturae actum pertineret, II.) quam iterari a domino voluerunt maiores concessionem feudi successori faciendam, inuestitura fieri et mores seculi et feudorum indoles poscerent, et III.), quum ipse contractus feudalis primus inuestitura celebretur, et renouationam ipsius renouata peragi inuestitura conueniret: factum sic est, vt, quamuis ipsa prima inuestitura feudum omnibus ab eius primo acquirente descendentibus iam constitutum, hinc hereditario iure quaesitum sit, tamen a quocunque nouo feudi successore, et quauis mutatione in domini directi persona accedente, inuestiturae renouatio a vasallo petenda, a domino concedenda sit.

Sic ortare-  
nouatio inue-  
siturae.

## §. VI.

HVIC quidem renouationi inuestiturae introducendae primam occasionem dedisse videtur ius antiquum, quo noua domini concessio opus fuit ad feudum defuncti vasalli sibi habendum, ita vt, iam, hereditario stabilito iure, quidem noua inuestitura cesset, tamen eius loco, vbi antea intercedebat, repetitio anterioris inuestiturae substituta sit <sup>a)</sup>. Enimuero praeter praestandum nouum fidelitatis iuramentum, quod proprie ad antecedentia renouandae inuestiturae retulisse videntur Germani <sup>b)</sup>, eius praecipuam in ipsa moribus patriis rationem esse habitam deprehendimus, vt ita vasallus, feudum a domino proficisci agnoscere debeat. Hoc intuitu ex *una parte petitum* a vasallo esse feudum sufficere iam credebatur, vt, domino sine iure inuestituram dare renuente, illud nihilominus obtineret <sup>c)</sup>. Id quod eo magis conueniebat, quum *et* rogato feudo suo officio functus esset vasallus, nec amplius aliquid

Considera-  
tur ex mori-  
bus Germa-  
norum.

ab

## VIII

ab ipso fieri potuerit, *et*, iura eius ex prima iam inuestitura quaesita iniusta domini detractione imminui, nefas foret. Ex altera autem parte tantum ab hac petitione pendere voluerunt, ut, ea haut facta, sola successione efficaciter et legitime feudum acquiri et teneri a vasallo, negauerint sed, inuestiturae petitionem accedere debere, arbitrati sunt. Ita filii post mortem patris feudum ad se transmissum petere a domino iubentur I. F. A. c. 43. et 58. I. F. S. a. 22. Ita tunc demum iure feudum habere dicitur vasallus, si illud petierit uti iustum est *und heit sin gut mit rechte wenn er es gefordert heit, als recht ist* I. F. A. c. 45. §. 1. Ita dominus vasallis suis feudum concedere nondum posse dicitur, dum ipse inuestitus non sit. I. F. S. a. 27. I. F. A. c. 53. 105., nec tenentur ab ipso feudum petere vasalli, I. F. A. c. 48. Ita vasallus de testibus sibi prospicere debere asseritur, quibus factam petitionem poterit probare, si in dubium a domino vocetur, quippe quod a probatione rite peracta ius omne vasalli pendere videbatur. I. F. A. c. 43—46. c. 80., I. F. S. a. 22. et 37. et quae sunt complura alia maiorum placita, ex quibus abesse necessariam putatam videmus feudi petitionem, ut legitime habeatur a vasallo. Qua igitur propter, si quid recte video, petenda isthaec inuestiturae renouatio cum tanquam actus in honorem domini, cui ita acceptum fertur feudum, comparatur, tum etiam uti aliquid a vasallo, ut feudum legitime sibi habeat, necessario et praecipue observandum habita nostratibus dicenda videtur.

a) Vid. perill. BOEHMER l. all. §. 40. p. 47. seqq.

b) Ita prius hominum offerri, post feudum peti, tradit VET. AVCT. DE BENEF. c. I. §. 45. seqq. I. F. S. art. 22. et I. F. A. c. 43. Secus visum est Italis, quibus inuestitura praecedere dicebatur fidelitatem I. F. IV. pr.

c) Conf. VET. AVCT. DE BENEF. nec non I. F. S. ac I. F. A. loca all.

§. VII.

## §. VII.

HISCE igitur consequenter, haut petito feudo, *negligebatur* a vasallo requisitum necessarium, sine quo legitime non haberi feudum, iudicarunt nostrates. Iam autem, sicuti ob negligentiam per definitum tempus *praescriptione* ius amitti et exstingui, testatum est, ita moribus maiorum, quibus communiter praescriptionem anni et diei lapsu absolutam fuisse scimus, amissa habebantur iura, si, quae observanda fuerant, intra annum et diem observata non fuerint, et in primis quoque, si *petitio* eius in quod ius tibi competit, intra annum et diem facta non sit. Sic delatam hereditatem, si intra annum et diem haut petatur, amitti, asserit I. P. S. L. I. a. 29. et, quae cum eodem consentit, magna statutorum copia. Sic ius retractus amitti constat, si res retrahenda intra annum et diem non sit petita. Sic, qui expectativa munus est, si feudum domino apertum intra annum et diem non petierit, amisisse illud dicitur I. F. S. a. 7. et I. F. A. c. 15. Hac analogia in renouatione inuestiturae vsi nostrates, quum feudi petitio necessario fieri debeat, ea neglecta, perinde ac praescriptione vasallum feudo excidere statuerunt, atque ita, quum communis praescriptionis terminus, intra quem et alias petio facienda, annus et dies sit, naturali ratione intra annum et diem, *Iabreszahl* adpellant, quoque renouationem inuestiturae sub feudi discrimine rogandam esse rati sunt<sup>o</sup>). Quas quidem rationes hic iniisse, et ista ratione praescriptionis analogiam sequutos hic esse maiores I.) iam ex ipso termino annali adparet, saltem admodum probabile est, quippe quem non tantum praescriptionem patriam continere, sed et huic tantum propriam esse, constat. Idem II.) ex eo colligere licet, quod vasallus, petitione non facta, *sich versäumen* dicatur I. F. S. a. 22. 50. et 52. I. F. A. c. 89. §. 4., quam autem vocem, perinde ac *sich verschweigen*,

Vbi, intra annum et diem ea non facta, feudum praescriptum censetur.

praescriptione ius suum amittere, tantum non utique deprehendimus denotare. Sic, exemplo, in statuto Mulhusano <sup>b)</sup>) legitur: "Ist her abir uzwendig Landes so enmag her (das Gut) nicht vorfumen bie dritzig jaren und bie eine tage, tot her das nicht bin der zeyt, So hat her sine vorderunge verlorn und sal an deme gut keyn "recht beholde <sup>c)</sup>.". Sed et III.) mores nostri feudales multis locis diserte neglectam feudi petitionem praescriptioni equiparant, et, ea intra annum et diem non facta, feudum praescribi, verjahren, enunciant. Sic I. F. S. a. 1., statuitur: "Let aber ein herre einen "man scezen mit sine gute jar und tac ane rechte widersprache als er "durch recht sal die wile her fines gutes sinnen sal — en mac her sinen "herren an deme gute nicht vernen ab her veriahret sich und ab "erz sich an einen andern herren zuhet der herre an beheldets als rechte "ist"; porro a. 18: "Ab der herre sine manne zu lenrecht geteydinet binnen der teidengenem ist her nicht ppflichtig zu antwortene deme "manen ab her in ichtes schuldiget die wile sin sache ungeendet ist wird "aber des herrn lenrecht gecristet mit urtheilen und erstirbet deme "manne ein gut an ez si gedinge oder len des her an den herren sinnet "oder bitet zu behaltene mit rechte der herr sal im lenrecht tun mit "rechten binnen sinen teydingen wiewol des herrn schuldigunge unverendet sy der herre mögte anders an seiner schuldunge tagen den man "biz daz he sich veriahret an seiner synnung"; item a. 24.: "der "man erwirbet mit dem sinnen nicht mer den ab in der her schuldiget "daz her sich gein im veriahret habe daz her sine unschuld desto "warlicher getun mag"; nec non a. 29.: "Stirbt ein Man der Son "bat binnen der jarzale daz her sin gut emphaben sal darmete en ist "deme Sonn daz gut nicht gevernet ob es wol sin vater nicht entphan "gen het die wile her sich auch nicht veriahret an habe"; atque a. 44.: "ob der Herre den man beschuldiget daz her sin gut veria-

“ret habe an sinende.„ Similiter inuenimus in I. F. A. c. 58. §. 1.  
 “Sü (filii nempe) sullent komen sur iren Herren und sol ir ciner an  
 “sins Vatters statt ir leben vordern — das sol er tun ee das es sich  
 “verier.„; et ibidem c. 80. inscribitur: “der sin gut veriert.„ et  
 disponitur §. 1.: “obe der Herre den man schuldiget das er sin gut  
 “veriert habe, das es nit gefordert habe.„

- a) Vid. VET. AVCT. DE BENEFIC. c. I. §. 77. I. F. S. a. 31. IVS FEVD.  
 CAESAR. a. 30. I. F. A. c. 60. §. 4. c. 103. §. 8. c. 104. cet.  
 b) GRASSHOFF de originibus et antiquitatibus S. R. I. liberne ciuitatis  
 Muhlhusae Thuringorum p. 150.

## §. VIII.

IDEM spatium anni et diei quoque petitioni feudi iure feudali  
 Langobardico praefixum est, et, quum hic terminus annalis mere  
 Germanicus sit, ex moribus Germanorum in Italiam transiisse vi-  
 detur. Verum isto iure haec petitio feudi potius vt officium fideli-  
 tatis domino a vasallo debitum considerata est, qua propter, negle-  
 cta ea, fidelitatem suam violasse atque ingratus erga dominum existi-  
 tisse dicitur. Iam quum violationi fidelitatis poena priuationis  
 feudi statuta sit, intra annum et diem petitione feudi haut facta, fe-  
 loniae reus sicque feudo priuandus existimatur. Ita praecipit I. F.  
 22.: “Sancimus, vt nemo miles ultra annum et mensem vadat, vt  
 “inuestituram beneficii sui a filio vel successore domini sui petat, vel  
 “post mortem domini sui, vel patris sui, vel alterius, cui succedere de-  
 “bet — et si non peterit damnetur.„; et II. F. 24. pr.: “prima au-  
 “tem caussa beneficii amittendi haec fuit, et adhuc est in plerisque cu-  
 “riis — quod si vasallus per annum et diem domino suo mortuo steterit,  
 “quod heredem domini sui, inuestituram petendo, fidelitatem pollicen-  
 “do, non adierit, tanquam ingratus existens, beneficium amittit;

Confidera-  
 tur ex iure  
 Langobardi-  
 co.

## XII

“ac e conuerso, si domino superstito uasallus decesserit, et filius eius  
 “per iam dictum tempus neglexerit petere inuestituram, beneficio care-  
 “bit.” Hac quidem ratione ita mores patrii et Langobardorum  
 iura a se inuicem differre videntur, vt ex illis inuestiturae petitio  
 magis ad modum feudum legitime sibi habendi, ex his contra vnice  
 ad officia fidelitatis domino praestanda relata sit, hinc ex illis, ea  
 per annum et diem omissa, uasallus, ceu necessario requisito in-  
 tra tempus legitimum neglecto, iure suo excidisse, ex his autem,  
 tanquam fidelitate feudali violata, in poenam feloniae condem-  
 nandus, sicque feudo suo priuandus esse videatur. Consentient  
 tamen, petitionem renouationis inuestiturae intra annum et diem  
 faciendam a uasallo esse, eaque non facta feudum amitti.

## §. IX.

Proponitur  
 quaestio con-  
 trouersa.

IAM autem, tantumne dolo, an quomodocunque, siue dolo,  
 siue culpa, incuria et negligentia per annum et diem renouatione  
 inuestitura haut petita, feudum perdat uasallus? celebris agitur  
 quaestio. Celebris inquam a summis uiris VOCKELIO <sup>a)</sup>, MENCKE-  
 NIO <sup>b)</sup>, BAVERO <sup>c)</sup> et, qui adhuc non inclutam Georgiam Angu-  
 stam solum, sed iurisprudentiam ipsam, immo, uniuersam rem  
 litterariam egregie ornat, G. L. BOEHMERO <sup>d)</sup> in utramque partem  
 disputata. In tanta uirorum celebritate sententiam dicere, licet  
 piaculum sere uideri possit, tamen, quae est inter eruditos sentiendi  
 scribendiue libertas, modeste rationes exponere, nec graue futu-  
 rum esse, nec temeritati vel arrogantiae ductum iri, existimari.

- a) De omissione renouationis feudalis non dolo facta hodie et praeser-  
 tim in Saxonia ad amissionem feudi non sufficiente Lips. 1728.  
 b) De poena priuationis feudi in uasallum dolo vel negligentia inuestiturae  
 renouationem non petentem legibus statuta, in opusculis p. 1. seqq.

c) De

c) De communi Saxonum manu ob neglectam renouationem amissa  
Lips. 1746.

d) In docta commentatione de inuestiturae simultaneae eventualis non desiderata renouatione Coett. 1741. c. III. §. 59. seqq. p. 67. seqq. nec non in eximii pretiū libello de indole et natura expectatiuae et inuestiturae feudalis, et de huius renouatione. Coett. 1747. c. V. §. 12. seqq. p. 175. seqq.

## §. X.

QVODSI primo ista quaestio, semotis adhuc legibus et moribus feudorum, ex sola analogia iuris communis spectatur, omnino ista petenda inuestiturae renouatio instar *modi* censenda erit, quem vassallus adimplere ex nexu feudali obstringitur. Quemadmodum nempe, feudum vassallo sub obligatione fidelitatis praestandae concedi, dubium non est, ita hanc fidelitatem modum esse, quem dominus a vassallo in constitutione feudi intendit, negari nequit. Sed ad ipsam illam fidelitatem vassalliticam iure Langobardico petitionem renouationis inuestiturae referri videmus, quae propter et haec sane instar modi hanc iudicari non potest. Tantum quidem abest, ut eorum sententiam amplecti audeam, qui, violationem modi quamcunque pro conditione resolutiua iure ipso habere cupiunt, ut potius in se, non praestito modo, ad ipsius vnicuique implementum agi posse iudicem. Omnino tamen, si inter partes ea ratione modus statutus fuerit, ut eodem violato negotium resoluatur, vis ista ipsi denegari hanc poterit. Iam autem ita hanc petitionem inuestiturae renouationis inter dominum et vassallum censendam esse, vel exinde patere arbitror, quod, ea hanc facta, feudum amitti, leges iubeant, id quod ipsum hoc esse animaduvertitur, quod propter violationem modi negotium constitutionis feudi

Eaque A.)  
spectatur ex  
analogia iuris  
communis, L.)  
ex natura modi.

## XIV

resoluitur. Enimvero si ista ratione sub modo facta sit concessio, ex ipsa natura conditionis resolutivae, quam nunc modus imitatur, culpae tantum, a dolo? factum haut fuerit, attendi nequit, sed vnicè utrum sequutum sit implementum, an minus? inspicimus, ac, posterius si deprehenditur, citra doli et culpae respectum resoluitur concessio. Eadem igitur et ratione in omiſſa feudi petitione ex hac analogia nec dolus, nec culpa in censum venire potest, sed ad effectum amissionis feudi nil praeter solam omiſſionem, quae fieri debuerit, petendae renouationis, attendere valemus.

## §. XI.

II.) ex natura poenae.

SED si forte priuationem vel amissionem feudi cum Iure Langobardico poenam dicere malis ob neglectam renouationem inuestiturae in vasallum iure feudali in vasallum statutam, nihilo minus ad solum dolum referri non poterit. Isthaec enim poena, licet ex ipsis legibus oriatur, tamen I.) vnicè ex eo, quod contractus feudalis intercesserit, ad cuius naturam leges hanc hanc priuationem retulere, locum habet, hinc II.) domino directo, non qua superiori, sed qua contrahenti, qui propter contractum feudalem ad illam ius nanciscitur, debetur, sicque III.), quod aiunt, ad eius *interesse civile et patrimonium* tantum spectat, et hac igitur ratione IV.) *mere priuata*, et causa hanc priuationem concernens mere civilis dicenda est. Ast in omnibus causis, quae ad civile interesse tendunt, hinc quoque in poenis priuatis dolum et latam culpam eodem censu haberi, argumento l. i. §. i. D. si mensor fall. mod. dixer. consentiunt omnes, atque *magnum culpam dolum esse* ipsa l. 226. D. de verb. significar. tellis est. Qua igitur propter non solum dolum, sed certe quoque latam culpam in neglecta feudi

di petitione amissionem feudi sequi debere hoc ipso iam argumento docemur <sup>a)</sup>).

a) Latius hoc persequitur MENCEN *dissert. cit. §. 27.*

§. XII.

TANDEM quum et moribus patriis et Langobardico iure intra annum et diem petito facienda sit a vassallo, terminum hic *legalem*, ipsa lege eidem praefixum adesse deprehendimus. Atque, quum sub poena amittendi iuris praescriptus esse dignoscatur, ad illud terminorum legalium genus, quos *fatalia* adpellare consueuimus, proxime ipsum accedere, patet. Qua igitur propter, sicut in neglecto termino, in primis fatalis, ad dolum vel culpam negligentis haut respicimus, sed solus lapsus termini amissioni iuris facit locum, ex hac quoque analogia non potest, quin renouatio inuestiturae petenda spectetur. Qua itaque intra praescriptum tempus, quocumque modo, nec doli, nec culpae habito respectu, haut facta, amissio feudi statuenda videtur, eoque iustius quidem, quum *indulto feudali* rogato termini prorogationem obtinere liceat vassallo, et sic sibi habeat, quod alterutra ratione, siue inuestiturae renouationem, siue indultum petendo, sibi suisque rebus melius non consuluerit.